## BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. – BDMG PREGÃO ELETRÔNICO BDMG-18/2025 PROCESSO DE COMPRAS NO PORTAL COMPRAS MG: 5201006 000006/2025

## **RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS**

QUESTIONAMENTO 4: "No ANEXO IV – MINUTA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, CLÁUSULA 2 – OBJETO, subitens 2.2.2 e 2.2.3 há descrição ai padrão 'PoE 802.3bz' o qual caracteriza o padrão mGig e não de PoE para alimentação. Dito isto, o padrão correto a ser descrito nesses itens é o 802.3bt. Diante do exposto solicitamos que estes itens sejam revistos e publicadas a especificações corretas. Nossa solicitação será atendida"?

RESPOSTA: sim, o padrão correto é o 802.3bt, conforme o Anexo do Contrato – Especificação Técnica, itens 1.4.5.1.14 e 1.4.6.1.15, e o erro material havido no Anexo IV do edital, itens 2.2.2 e 2.2.3 foi verificado pelo próprio requerente, no teor do questionamento.

QUESTIONAMENTO 5: "No ANEXO DO CONTRATO – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, subitens 1.4.5.1.15 e 1.4.6.1.16 é mencionada a especificação para BLE (Bluetooth Low Energy) direcional com múltiplas antenas para AP indoor e outdoor, as quais não são comuns a todos os fabricantes, o que restringe as opções disponíveis e consequentemente afetando de forma negativa o processo licitatório para a CONTRATANTE. Diante do exposto e no intuito de favorecer a competitividade e economicidade desta licitação, solicitamos que seja flexibilizado de equipamentos com de tecnologia BLE integrado não direcional. Nossa solicitação será atendida"?

RESPOSTA: as especificações como constam no edital são as que atendem à necessidade específica do BDMG.

QUESTIONAMENTO 6: "No ANEXO DO CONTRATO – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, subitem 1.4.6.1.4 é especificado que o AP Externo deverá ser no padrão Wifi-5 (AC), entretanto requisita duas interfaces de rede, sendo uma no padrão mGig (IEEE 802.3bz (1GbE / 2.5GbE / 5GbE) e outra com suporte a velocidade mínima de 1000BaseT Ethernet, autosensing, auto MDI/MDX, com conector RJ-45. Tais combinações de portas não são comuns a esses padrões. Diante do exposto, solicitamos que este item seja alterado para equipamentos com padrão 802.11 ax (Wifi-6) para melhor adequação. Nossa solicitação será atendida"?

RESPOSTA: as especificações como constam no edital são as que atendem à necessidade específica do BDMG.

## BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. – BDMG PREGÃO ELETRÔNICO BDMG-18/2025 PROCESSO DE COMPRAS NO PORTAL COMPRAS MG: 5201006 000006/2025

QUESTIONAMENTO 7: "A maioria dos fabricantes que de melhor posicionamento de mercado não atendem aos requisitos do AP outdoor, principalmente, no que tangem as velocidades e quantidades de interfaces requisitadas. Diante do exposto, solicitamos que os requisitos técnicos deste tipo de APs sejam revistos. Nossa solicitação será atendida"?

RESPOSTA: as especificações como constam no edital são as que atendem à necessidade específica do BDMG.

QUESTIONAMENTO 8: "Entendemos que a licitante poderá apresentar valor zerado para o item treinamento, ou que o órgão aceitará que a Nota Fiscal poderá ser apresentada como consultoria. Nosso entendimento está correto"?

RESPOSTA: o edital não determina valor mínimo para o item treinamento e a análise relativa à conformidade da proposta será feita oportunamente, após a abertura da sessão pública. Os documentos fiscais serão emitidos em observância às determinações do edital e da legislação de regência.

QUESTIONAMENTO 9: "Entendemos que o prazo poderá ser prorrogado pelo mesmo período desde que devidamente justificado e desde que o atraso não tenha sido ocasionado pelo licitante, e sim pelo contratante; tudo devidamente documentado e acertado, Nosso entendimento está correto"?

RESPOSTA: o edital não prevê a prorrogação do prazo.

QUESTIONAMENTO 10: "Na necessidade de substituição de um equipamento defeituoso, entendemos que a CONTRATADA fornecerá o item substituto provisório e a CONTRATANTE realizará a troca dele. Sendo a CONTRATADA responsável pela configuração deste equipamento. Está correto o entendimento"?

RESPOSTA: O BDMG fará apenas a instalação física dos equipamentos, conforme o edital, Anexo IV, item 2.2.4.3, sendo a licitante contratada responsável por toda a configuração, conforme o mesmo Anexo IV, itens 2.2.4.4 e 2.2.4.5, de modo que a solução atenda a todos os requisitos do edital.

QUESTIONAMENTO 11: "Ao se obter o retorno do equipamento provindo de RMA por parte do fabricante, entendemos que está troca em campo será de responsabilidade da CONTRATANTE,

## BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. – BDMG PREGÃO ELETRÔNICO BDMG-18/2025 PROCESSO DE COMPRAS NO PORTAL COMPRAS MG: 5201006 000006/2025

sendo a CONTRATADA acionada para configuração do equipamento novo. Está correto o entendimento"?

RESPOSTA: vide resposta ao questionamento anterior.

QUESTIONAMENTO 12: "Questionamento: Solicitamos que seja informado o quantitativo de APs a serem fornecidos, essa informação é de extrema importância para a composição dos custos da licitante. Nossa solicitação será atendida"?

RESPOSTA: vide edital, ANEXO IV, item 2.2.2.1 e 2.2.3.1.

Belo Horizonte, 30 de outubro de 2025.

Sérgio Vieira de Souza Júnior Pregoeiro do BDMG